pugno, che oggi si conserva nel British Museum (cod. 11, 987, membr. di carte centottantotto; c. 1746: «Co-lucius pyerius manu propria scripsi»; cf. *Catalogue of Additions to the mss. of the British Mus.*, 1841-1845, p. 23), all'opera del poeta latino egli si è piaciuto far seguire l'*Ecerinis* del Padovano e quel lungo carme composto nel 1319 in cui descrive un sogno, che si legge impresso nelle sue opere sotto il titolo *Somnium in aegritudine apud Florentiam &c.*; cf. *Thes. antiquit. et histor. Italiae*, Lugduni Batavor. MDCCCXXII, to. VI, par. II, c. 63 sgg.

(2) Per ciò che spetta a Geri d'Arezzo veggansi le note all'ep. IX del lib. IX, p. 84 di questo volume.

(3) SEN. *Trag. Oedip.* 1004-1005;

cisce, Dei munus non negligas et talentum quod tibi traditum vides ne defodias<sup>(1)</sup>. adnitere teque quotidie quantum potes exerce, quo te successive reddas opifici gloriosius et aptius instrumentum; nec minus utroque iure puta vim, decus copiamque dicendi. illa quidem legibus ornamento est exercitioque legum maximo, sicut experientia colligitur, adiumento. hec est illa facultas, que cunctas alias scientias, sive speculative sive practice sint, et omnes vite nostre partes exornat, colit celebratque et ad cuius perfectionem omnium etiam maximarum rerum scientia, sive divine sive humane sint, necessaria est, de cuius laudibus post Ciceronem dicere temerarium est. sed inquires: unde precor, hec tibi? dicam ingenue. recepi litteram tuam, quam michi super morte Pieri dilectissimi filii mei perpolitissimam destinasti. nam, ut omittam ornatum, cui soli nimis multorum vacat inscitia; plerique siquidem nichil aliud rethoricam putant; consideremus illa que scribis quam apposita sint ad terminum, quem intendis. tu, licet dissimules, me vis de morte nimis cari filii consolari. quid autem facis, incomparabilis rethor et orator egregie? certe tecum reputans, quod doloris societas consolatorum efficit fide dignum, primo personam induis condolentis. quis enim audiat consolantem, ad quem sciat id quod doleat non spectare? doleat ex animo, non superficialitenuis oportet, qui dolentem velit efficaciter consolari, ne sibi dici possit Terentianum illud:

25 Facile omnes, cum valemus, recta consilia egrotis damus:  
Tu si hic sis, aliter sentias<sup>(2)</sup>.

All'amico spetta il coltivare sempre più i doni che la mano celeste e' è piaciuta largirgli:

sicché insieme agli studi del giure non trascuri quello dell'eloquenza, la quale è agli altri tutti d'aiuto e d'ornamento.

Ma a qual proposito tutto ciò? ei dirà forse.

Dall'epistola ena gliea' è venuto argomento, bellissimo per lo stile non meno che per la costanza.

Desideroso di consolarlo

Francesco in essa comincia dal prender viva parte al suo lutto;

solo ed efficace mezzo di render le consolazioni scette a chi soffre.

2. teque] A<sup>1</sup> te 3. A exercere 3. P glorius (sic) 4. vim] A vini (sic)  
5. A omelte est 6. P sicuti A<sup>2</sup> experientie - argomento A hoc 9. etiam]  
A et 10. A<sup>1</sup> sit P eius 12. Dopo dicam in A<sup>1</sup> si legge: et Seneca in epistola prima:  
fateor ingenue [SEN. Ad Luc. ep. I, 4]; ingenui animi est confiteri culpam snam Ingenue;  
glossa insinuatasi fuori di dubbio nel testo per distrazion del menante. 13. A<sup>2</sup> perpolitissimam; e d'altra mano in margine: aliter politicissimam 14. A<sup>1</sup> dopo cal dà so cancellato.  
17. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono nimis 20. A effecit G<sup>1</sup> fidem A<sup>1</sup> condolentem P condolentibus  
21. A A<sup>1</sup> doleatur 23. A nec 25. A convalemus 26. A dava su corretto in si A<sup>2</sup> omelte sis aggiunto in margine.

ma nel testo il 1<sup>o</sup> v. ha « patimur »  
e nel 2<sup>o</sup> « facimus ».

(1) Cf. s. MATTH. XXV, 24-25.

(2) TERENT. Andria, I, 1, 310-11.

Nè diversamente poteva fare un amico vero come lui;

e per ciò ha saputo rinvenir gli argomenti atti a toccare il suo cuore.

Ma dacchè ei reputa inutile e vano lagrimar sugli estinti, vegga bene se da ciò non nasca motivo di dolore più che di conforto ai superstiti;

e così pure rifletta se sia conforme al vero quel ch'egli afferma: niuno poter consolare Coluccio, perchè tutti dividono il suo lutto.

Del resto nuova maniera egli ha escogitato per calmare il suo dolore, mettendo mano alle sue lodi ed osservando

non possum hoc tibi dicere, mi Francisce. tu michi singularis et verus amicus es; scio, licet taceas, omnia mea, sive leta sive tristia sint, tua propter amoris identitatem esse teque pariter ut me movere. quod adeo verum est, quod tibi placuit id prefari; Deus bone, quali permixtum sententia!; illa videlicet, que solet in mortibus eorum, qui nobis cari sint, vehementius consolari; ut, cum mortui, quo tuis utar verbis, lacrimis et planctu revocari non possint ad vitam <sup>(1)</sup>, vanum sit resonare planctu vel lacrimis exundare. cave tamen, ne maxime dolendum sit id quod nequeat reparari. spes enim, quanvis difficilis, recuperandi quod lugeas, levat iustissima ratione dolorem, quem auget et aggravat desperatio. quod autem assumis, quod, cum omnes hic extincti filii mei meror involvat, nemo unus relictus sit accomodatus ad me consolandum, videas an verum sit, an potius hec universalis condolentia causa sit vel, ut rectius loquar, occasio, quod tu et omnes alii, qui doletis, idonei consolatores sitis. proprie quidem consolator est, qui se solatur et alium; qui vero lenire nititur alterius egritudinem, cum tamen ipse non doleat, consolator vel, ut dicatur expressius, adsolator potest, non solator, si recte loqui voluerimus, appellari. tot consolatores igitur habere possum quot habeo condolentes, imo tot habeo quot mecum dolent; quandoquidem, ut testaris, quod et verum est, dolores mitigantur societate dolentium; cuius rei tanta vis est, ut sola compassio, licet compatiens nil loquatur nec orationis adhibeat lenimentum, levet et minuat passionem. verum negans adhibenda michi que soleant consolationibus adhiberi, novam et inauditam consolandi rationem commentus es. ad laudes equidem meas confugiens dicis illo pervulgato sermone frustra me quenlibet admoniturum

5. A bonæ e per sententia dà sentiam 7. A<sup>1</sup> renocari (sic) 8. A possit corretto da altra mano in possint coll'aggiungervi il segno d' abbreviazione. P dà vel lacr. cancellato.

12. A hinc corretto in hic; A<sup>1</sup> omette hic, che fu aggiunto in interlinea. 13. A<sup>1</sup> merorem 14. P he A hoc 15. A rectus 17. A<sup>1</sup> vere 21. G<sup>2</sup> omette habeo 22. et] P ut 23. P eius 24. A<sup>1</sup> compassio e nil in rasura. 25. A levat - verumque 27. commentus] A<sup>1</sup> aggressus A est 28. A<sup>1</sup> p̄m̄lgato sermone (sic) aggiunto in margine.

(1) Son queste le parole con cui lo Zabarella inizia la propria epistola.

nihil accidisse novi quod mortale mortem oppetierit; eam legem esse nature vitam ut precario tribuat repetatque cum vult; humanum id fuisse michique ferendum modice quod nec inopinatum esse debuit. et subdis: has namque voces et plerasque huiusce  
 5 generis, tametsi sint in ore omnium, quæ etiam non parva propugnacula sunt doloris his, qui non summo digito, ut aiunt, hec pervestigant, sed in penetralia demittunt, tibi obicere quenquam itidem videtur ac preceptorem institui monitis ab auditore. quo  
 10 quid potest esse deformius? quid enim horum est, quod non millies ad amicos consolandos et dixeris et scripseris? munus tibi frequentissimum ob humanitatem tuam singularem, tum et eloquentiam, que in te uno spes atque opes collocauit. hec ferme verba tua sunt; post que celebre nimis extimationis tue fortitudini mee testimonium perhibens, non vis me per hunc eventum, acer-  
 15 bissimum licet, commotum esse. in quibus quidem compatio errori tuo, qui tantum michi tribuas quantum scis viris etiam sanctissimis non contigisse. sumne ego, cordatissime mi Francisce, patientior Iob, qui filiorum nunciata morte scidit vestimenta sua et in terram pulveremque se sternens, iacuit mestus in la-  
 20 crimis et merore? <sup>(1)</sup> nunquid ego Iacob fortior, qui, quod viriliter contra Dominum steterit, dictus est Israel, qui diu flevit super Ioseph, quem filiorum testimonio vestisque pueri perfuse sanguine putabat a fera bestia devoratum? <sup>(2)</sup> nunquid ego perfectior sum Adam, qui filium suum Abel annis centum creditur  
 25 deflevisse? <sup>(3)</sup> habitat enim in pectoribus nostris tenerum et imbecille quiddam, quod parere nunquam didicit rationi <sup>(4)</sup> cuique dominari nemo potest, quandoquidem et Christus super Lazarum infremuisse legitur et flevisse <sup>(5)</sup>. quid igitur de me fortitudi-

esser vana fatica quella d'apprender a lui che la morte è una necessità per l'uomo,